SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL

DESPACHO AUTORIZATÓRIO

Edital de Concorrência: N° EC/006/2023/SGM-SMT

Processo Administrativo: 6011.2022/0001869-3

Interessados: PMSP, SGM-SEDP, SMT

Objeto: Parceria Público-Privada (PPP) na modalidade concessão administrativa para administração,
manutenção, conservação, exploração comercial e requalificação dos terminais de ônibus vinculados ao
sistema de transporte coletivo urbano de passageiros da cidade de São Paulo - Bloco Leste

Assunto: Reabertura do Procedimento Licitatório e Chamamento para Sessão de Abertura do Envelope
nº 2 da Segunda Colocada

I - Em face da competência delegada pela Portaria SGM nº 168 de 10 de junho de 2022, AUTORIZA-
SE a reabertura de procedimento licitatório objetivando o contrato de concessão administrativa,
compreendendo a administração, manutenção, conservação, exploração comercial e requalificação dos
terminais de ônibus vinculados ao Sistema de Trânsito Coletivo Urbano de Passageiros da Cidade de São
Paulo - Concorrência nº EC/006/2023/SGM-SMT, com fundamento nas Leis Municipais nº 13.278/2002,
nº 16.211/2015, nº 16.703/2017 e nº 14.517/2007 e, ainda, na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais
normas que regem a matéria, observadas as regras do presente Edital e demais anexos;

II - Considerando a decisão da Comissão Especial de Licitação (CEL), exarada por meio da ata de
deliberação presente em SEI! n° 120228445, que inabilitou a primeira colocada do certame realizado em
11 de dezembro de 2024, CONVOCA-SE nova sessão de licitação para abertura do envelope de habilitação
da segunda colocada, respeitado o período recursal, em conformidade aos itens 17.5 e 17.6 do
instrumento convocatório.

III - Publique-se;

IV - Encaminhe-se à CEL para as providências cabíveis.

São Paulo, 20 de fevereiro de 2025

Clodoaldo Pelissioni
Respondendo pelo Expediente da Secretaria Municipal de Desestatização e Parcerias
Em 20/02/2025, às 18:39.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 120265052 e o código CRC 2827C913.

Referência: Processo nº 6011.2022/0001869-3 SEI nº 120265052

Criado por d944455, versão 13 por x189135 em 20/02/2025 18:02:02.

Atos do Executivo nº 1340656
Disponibilização: 21/02/2025
Publicação: 21/02/2025

21/02/2025, 09:28 SEI/PMSP - 120265052 - Despacho Autorizatório

file:///C:/Users/d916418/OneDrive - rede.sp/Área de Trabalho/HTML Experience/fev_2025/08_terminais_leste/Despacho Autorizatório - Sessão d… 1/1

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=128714557&id_procedimento_atual=70595047&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110006529&infra_hash=2fbbf12179c28e5b2eed0dceb16a9fcdd8cb8bdaab519702ab49c26e4128b1d6e1f2b3765dced0831432fd2cdb0a8ac265ee5d310c23a5ba52f4bed7688e727dac1ce975bcca10401235d4f539041c18653ea0d0c777fa60cf2a386257cf0da8